¹⁾ Diese umstrittene und wohl etwas verderbte Stelle (vgl. Dahn, Könige VI² S. 59 und Zeumer, Ausgabe S. 346 Note 4) fasse ich so auf: Mehrere Mitberechtigte, von denen einer einen größeren Landanteil, der andere einen geringeren Landanteil besitzt, haben mit Dritten Verträge über Schweinemast gegen Entziehung des Schweinezehnten abgeschlossen; der Inhaber des größeren Anteils konnte natürlich mehr Schweine von einem Dritten übernehmen; der Inhaber des geringeren Anteils hätte an sich weniger übernehmen sollen, scheint sich aber gelegentlich darauf verlassen zu haben, daß die Schweine doch auch auf seines reicheren Mitberechtigten Anteil weiden könnten und scheint deshalb die gleiche Schweinezahl übernommen zu haben wie dieser. Während somit bisher — mit Dahn möchte ich statt dummodo lesen dum modo — von beiden Inhabern die gleiche Zahl von Schweinen gestellt werden konnte und der Schweinezehnt jedenfalls hälftig geteilt wurde, was zu einer Benachteiligung des Inhabers des größeren Anteils führen mußte, soll nun dem Inhaber des kleineren Teiles nur noch erlaubt sein, Schweine nach dem Verhältnis seines Landteils aufzunehmen. Da nun durch dieses Verhältnis der Anteile nach dem Gesetz auch das Verhältnis der Zehntaufteilung bestimmt wird, wird der Inhaber des geringeren Anteils auch gar kein Interesse mehr haben, mehr als die entsprechende Anzahl von Schweinen aufzunehmen.

4. Antiqua. De porcis errantibus in silva perventis.

Qui porcos errantes in silva sua invenerit, aut contestare vicinis debet aut claudere. Et si dominus porcorum non adfuerit, unum porcum prima vice presumat et iudici, qui fuerit in proximo constitutus, nuntiet apud se porcos, qui vacabantur, inclusos. Deinde, si dominus porcorum vel pecorum non inveniatur, custodiat tamquam suos et pro glandibus decimam consequatur, et cum dominus adfuerit, mercedem custodie, facta presentibus iudicibus ratione, de temporis spatio percipiat.

5. Antiqua. Si quorumcumque animalium grex in pascuis intraverit alienis.

Si in pascua grex alienus intraverit, seu ovium sive vaccarum, hoc, quod de porcis constitutum est, precipimus custodiri. Consortes vero vel ospites nulli calumnie subiaceant, quia illis usum erbarum, que concludere non fuerant, constat esse communem. Qui vero sortem suam totam forte concluderit et aliena pascua absente domino invadit, sine pascuario non presumat, nisi forsitam dominus pascue voluerit.

6. (Recessvindus.) Ut pro inventis animalibus erroneis publice denuntietur.

7. Antiqua. Ut errantia animalia occupata qui invenit diligenter habeat et conservet.